

EAE-KO HERRITAR ETORKINEN INTEGRAZIO ETA PARTAIDETZA SOZIALERAKO FOROA

Immigraziorako Euskal Estrategia

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

LEGE-ESPARRUA

Nazioartea:

- ❑ Giza Eskubideen Aldarrikapen Unibertsala (1948)

Estatua:

- ❑ Espainiako Atzerritarren Eskubide eta Askatasunei buruzko eta horien Gizarteratzeari buruzko 4/2000 Lege Organikoa, 2/2000, 11/2003, 14/2003 eta 2/2009 lege organikoek erreformatua.
- ❑ Apirilaren 20ko 557/2011 Errege Dekretua, zeinaren bidez onartu baitzen 4/2000 Lege Organikoa, (...) buruzkoa, 2/2009 Lege Organikoaren bidez erreformatu eta gero.

Autonomia Erkidegoa:

- ❑ Ez dago legerik

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

BALIABIDEAK, EGITURAK ETA TRESNAK:

- Behatzeko eta zaintzeko tresnak:
 - Immigrazioaren Euskal Behatokia: Ikuspegi
- Gizarte-partaidetzaren sustapena:
 - EAEko herritar etorkinen integrazio eta partaidetza sozialerako **foroa**
- Gaikuntza, euskarria eta laguntza teknikoa, programak dinamizatu eta garatzea:
 - Kulturen arteko Bizikidetzarako Euskal Zerbitzua: **Biltzen**
- Plan Orokorrak:
 - Immigrazioko Euskal Plana: 2003-2005
 - Immigrazioko II Euskal Plana: 2007-2009
 - Immigrazioaren, Herritarren eta Kultura arteko Bizikidetasunaren III. Euskal Plana: 2011-2013

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

IMMIGRAZIOAREN, HERRITARTASUNAREN ETA KULTURA ARTEKO BIZIKIDETASUNAREN III. PLANA

1. Immigrazioaren eta herritartasunaren euskal politika egituratu eta antolatzea erakunde artean eta erakunde barruan.
2. Enplegua, prestakuntza eta eskola-arrakasta eskuragarri izatea, baliabideak mobilizatzeko, erabateko herritartasuna lortzeko eta integratzeko bideak diren aldetik.
3. Zerbitzu eta programa publikoetan aniztasuna sartu eta kudeatzea.
4. Parte-hartzea, kultura-aniztasuna eta bizikidetasuna.
5. Diskriminazioaren, arrazakeriaren eta xenofobiaren aurkako borroka.



Immigraziorako Euskal Estrategia

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

1. IMMIGRAZIOAREN ETA HERRITARTASUNAREN EUSKAL POLITIKA EGITURATU ETA ANTOLATZEA ERAKUNDE ARTEAN ETA ERAKUNDE BARRUAN

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

1. IMMIGRAZIOAREN ETA HERRITARTASUNAREN EUSKAL POLITIKA EGITURATU ETA ANTOLATZEA ERAKUNDE ARTEAN ETA ERAKUNDE BARRUAN

1. Foroa indartu eta dinamizatzea

1.1.- Foroaren funtzionamendua arautzen duen dekretua egokitzea eta kideak berraztertzea.

1.2. Foroko batzordeen dinamizazioa.

Osasuna

Gizarte-baliabideak eta Etxebizitza

Lana

Berme juridikoak eta giza eskubideak

Partaidetza, kultura eta sentsibilizazioa

Hezkuntza

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 23899/4/1 : Immigrazio foroa: 18.650 €

PERTSONA
HELBURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

1. IMMIGRAZIOAREN ETA HERRITARTASUNAREN EUSKAL POLITIKA EGITURATU ETA ANTOLATZEA ERAKUNDE ARTEAN ETA ERAKUNDE BARRUAN

2.-Immigrazioaren inguruko ezagutza kudeatzea.

2.1.-Prestakuntza-katalogoa: egungo prestakuntza-beharrizanen diagnostikoa egitea

2.2. – Prestakuntza-eskaintza: sarbideko prestakuntza-moduluak, sozio-demografikoa, sozio-juridikoa, sozio-educatiboa, sozio-sanitarioa, gazteria, partaidetza, tratu-berdintasuna, laneratzea...

2.2.1.- Administrazio publikoei zuzendutako prestakuntza-eskaintza: aldundiak, toki-erakundeak, Jaurlaritzako sailak, erakunde autonomoak...

2.2.2. – Gizarte-erakundeei zuzendutako prestakuntza-eskaintza.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

(Integraziorako eta Kulturen arteko Bizikidetzarako Euskal Zerbitzua: Biltzen)

2014: 23899/1/1 : Integrazioko eta Kultura arteko Bizikidetzarako Zerbitzua: 916.000 €

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

1. IMMIGRAZIOAREN ETA HERRITARTASUNAREN EUSKAL POLITIKA EGITURATU ETA ANTOLATZEA ERAKUNDE ARTEAN ETA ERAKUNDE BARRUAN

3.- Immigrazioaren errealitatea aztertzerazuzendutako azterlanak egitea: datu-baseak eguneratzea, web orria eta gizarte-sareak, dokumentazio-zentroa, ikerketak, ikastaroetan, biltzarretan, masterretan eta argitalpenetan parte hartzea, entitateekin eta administrazioekin lankidetzan.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila
(Immigrazioaren Euskal Behatokia: Ikuspegi)

2014: 42201/x/x : Ikuspegi, Immigrazioaren
Euskal Behatokia: 266.250 €

4. Herritarren eta integrazioaren aldeko lanean erakundeen arteko lankidetzaz egonkorra egituratzea

4.1. Jarduera-protokoloak egitea: adingabeak, gazteak, udal harrera, diskriminazioa, errefuxiatuak.

4.2. Toki-erakundeentzako laguntzak, EAEko udalerrietan, immigrazioko teknikariak kontratatze eta immigrazioaren eta kulturen arteko bizikidetzaren arloko programak betearazteko.

2014: 42201/x/x : Toki-erakundeentzako
laguntzak 965.000 €

4.3. EUDElentzako laguntzak, itzulpen-sistamarako

2014: 42201/x/x : EUDElentzako laguntzak:
47.300 €

**2. ENPLEGUA, PRESTAKUNTZA ETA
ESKOLA-ARRAKASTA ESKURAGARRI
IZATEA, BALIABIDEAK MOBILIZATZEKO,
ERABATEKO HERRITARTASUNA
LORTZEKO ETA INTEGRATZEKO BIDEAK
DIREN ALDETIK .**

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

2. ENPLEGUA, PRESTAKUNTZA ETA ESKOLA-ARRAKASTA ESKURAGARRI IZATEA, BALIABIDEAK MOBILIZATZEKO, ERABATEKO HERRITARTASUNA LORTZEKO ETA INTEGRATZEKO BIDEAK DIREN ALDETIK

1. Atzerritartasun arloko laguntza juridikoa emateko sistema:

1.1.- Telefono- zein e-mail bidezko arreta, inmigranteei
eta profesionalei aholkularitza emateko.

1.2. – Arreta-publikoko sistema finkatzea, agente hauek
osatutakoa: hirugarren sektoreko erakundeak eta
Abokatuen Elkargoak.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila
(Integraziorako eta Kulturen arteko
Bizikidetzarako Euskal Zerbitzua: Biltzen)

2014: 23899.1.1 : Hirugarren sektoreko gai
juridikoetan laguntzea: 414.000 €

2014: 23899.1.1 : Immigranteei gai juridikoetan
laguntzea, abokatuen bazkun ohoretsuak:
150.000 €



2. ENPLEGUA, PRESTAKUNTZA ETA ESKOLA-ARRAKASTA ESKURAGARRI IZATEA, BALIABIDEAK MOBILIZATZEKO, ERABATEKO HERRITARTASUNA LORTZEKO ETA INTEGRATZEKO BIDEAK DIREN ALDETIK

2.-Etorkinei Lanbideren zerbitzuetarako sarbidea
bermatzea.

2.1.- Etorkinak prestakuntzara baldintza berdinetan
iristea.

2.2.- Etorkinen gaitasun profesionalak aintzatestea.

2.3.- Kulturartekotasuna kudeatzeko saileko lan-taldea
sortzea.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila
Lanbide

PERTSONA
HELBURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO



2. ENPLEGUA, PRESTAKUNTZA ETA ESKOLA-ARRAKASTA ESKURAGARRI IZATEA, BALIABIDEAK MOBILIZATZEKO, ERABATEKO HERRITARTASUNA LORTZEKO ETA INTEGRATZEKO BIDEAK DIREN ALDETIK

3.-Heziketa-zentroei eta hezkuntzako lan-taldeei laguntza eta errefortzua ematea.

4.- Kultur arteko ikuspegia duten hezkuntza-materialak sortzea.

5.- Irakasle-taldeek etorkinen familiekin duten esku-hartzeari laguntzea. Familien prestakuntza eta partaidetza sustatzea.

6.- Helduen hezkuntzaren prestakuntza-eskaintza etorkinei egokitzea.

Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta
Kultura Saila

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila
(Integratze eta Kulturaren arteko
Bizikidetzarako Euskal Zerbitzua: Biltzen)

2. ENPLEGUA, PRESTAKUNTZA ETA ESKOLA-ARRAKASTA ESKURAGARRI IZATEA, BALIABIDEAK MOBILIZATZEKO, ERABATEKO HERRITARTASUNA LORTZEKO ETA INTEGRATZEKO BIDEAK DIREN ALDETIK

7.- Euskararen ikaskuntza sustatzea, gizarteratzeko bide gisa.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 23899.7.1 : Euskara ikasteko laguntza,
gizarteratzeko bide gisa: 12.000 €

8.- Atzerritar gazteentzako gizarteratze-ibilbideak
hirugarren sektoreko erakundeen bitartez zabaltzea.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 23899/7/1 : gazte atzerritarren harrerarako
HEMEN programa: 40.000 €

3. ZERBITZU ETA PROGRAMA PUBLIKOETAN ANIZTASUNA TXERTATU ETA KUDEATZEA.

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO



3. ZERBITZU ETA PROGRAMA PUBLIKOETAN ANIZTASUNA TXERTATU ETA KUDEATZEA.

1.-Etorkinek osasun-arreta gainerako herritarren baldintza berdinetan eskura dezaten bermatzea.

Osasun Saila

2.-Dibertsitate handiko gizarte honi etxebizitza eskuragarri jartzea.

2.1. Araudiak kulturartekotasunaren ikuspegitik lantzea.

2.2. Informazioa hainbat hizkuntzatan zabaltzea.

2.3. Estatistika-azterlanak, Etxebizitzaren Behatokiaren bitartez, etxebizitza-lortzeko berdintasuna egiaztatzeko

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

3. ZERBITZU ETA PROGRAMA PUBLIKOETAN ANIZTASUNA TXERTATU ETA KUDEATZEA.

3.- Erakunde-komunikazioko kanpainetan kultur arteko errealitatea txertatzea eta erakustea.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO



4. PARTE-HARTZEA, KULTURA ANIZTASUNA ETA BIZIKIDETASUNA

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO



4.- PARTE-HARTZEA, KULTURA ANIZTASUNA ETA BIZIKIDETASUNA.

1.-Elkarrizketa Zibilerako Mahaia sustatzea eta Harresiak Apurtuz entitatearekiko lankidetzaz.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 23601/0/1 : laguntza izenduna: 66.240 €

2.- Askotariko jatorriko pertsona eta taldeen artean bat egiteko, onarpeneko eta bizikidetasuneko espazioak indartzea, betiere kide izatearen sentimendua bultzatzen badute, kulturaren eta kirolaren bitartez.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 23601/0/1 : topaguneak sustatzea: 30.000 €

4.- Elkarteak indartzeko laguntzak aplikatzea.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 45499/028/4 : laguntza-deialdia: elkarteak indartzeko lerroa: 644.000 €

Emakunde

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

5.- DISKRIMINAZIOAREN, ARRAZAKERIAREN ETA XENOFOBIAREN AURKAKO BORROKA.

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO



5.- DISKRIMINAZIOAREN, ARRAZAKERIAREN ETA XENOFOBIAREN AURKAKO BORROKA.

1.- "Aurreiritzi eta estereotipoetan" oinarritutako diskurtsoei aurka egiteko informazioa, baliabideak eta gogoetak eskuratu eta sortzea, administrazio publiko, gizarte-eragilea eta hirugarren sektoreko erakunde guztiei zuzendutako materialak landuz.

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

Segurtasun Saila

Osasun Saila

Justizia Saila

Hezkuntza, Hizkuntza Politika eta Kultura
Saila

Gizarte-erakundeak

Eudel eta foru-aldundiak

2014: 23899/6/1 : aurre egin zurrumurruari: 70.000 €

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

5.- DISKRIMINAZIOAREN, ARRAZAKERIAREN ETA XENOFIAREN AURKAKO BORROKA.

2.- Diskriminazioaren aurkako borroka. Xenofobia eta arrazakeria.

2.1.- Xenofobiaren, arrazakeriaren eta tratu-berdintasunaren inguruko sentsibilizazioa.

2.2. - Jatorriarengatik, kulturarengatik, edo genero-nortasunarengatik diskriminatzearen aurkako eta tratu-berdintasunaren aldeko lan-taldea. (immigrazioa, ijito-herria eta orientazio afektibo-sexuala)

2.2.1. praktika onen protokoloak eta eskuliburuak lantzea...

2.2.2. informazio-sistema bat diseinatu eta eraikitzea

Departamento de Empleo y Políticas Sociales

2014: 23899/6/1 : lucha contra la discriminación: 85.000€

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

1. HERRITARTASUNAREN ETA IMMIGRAZIOAREN INGURUKO EUSKAL POLITIKA EGITURATU ETA ANTOLATZEA ERAKUNDE ARTEAN ETA ERAKUNDE BARRUAN

Euskadin Immigrazioaren aldeko Itun Sozial bat bultzatzea.

❖ Gizarte Itunari atxikitzea.

❖ Jarraipen-taldea sortzea

Enplegu eta Gizarte Politiketako Saila

2014: 23899/8/1 : immigrazioari buruzko Itun
Soziala: 30.000 €

PERTSONA
HELURU

COMPROMISO CON
LAS PERSONAS

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO